
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 166 DEL 11/06/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: BARRIERA  ANTIRUMORE  LUNGO  LA  S.P.2  ALL'ALTEZZA  DELLA 
SCUOLA  DELL'INFANZIA  PARITARIA  "S.  CAIUMI”  (CUP 
H61B18000320004)  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  D'INGEGNERIA  ED 
ARCHITETTURA  PER  IL  COLLAUDO  STATICO  -  CIG  Z332D467D7  - 
DETERMINA A CONTRARRE

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare glia articoli 107 e 109 relativi alle competen­

ze dei dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 183, con­
cernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 
11 e seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento Comunale di Contabilità e in particolare l'art. 33 relativo all'impegno di spe­
sa;

• il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24 gennaio 2014;

• il Decreto Sindacale prot. 6172 del 30/4/2020 valido dal 1/5/2020 al 30/6/2020 con il quale è 
stato nominato l’ing. Pasquale Lo Fiego quale Responsabile dell'Area Tecnica e Datore di 
lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008.

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamate,
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.

Premesso che
• che con determinazione n. 424 del 18/12/2018 veniva approvato il progetto di fattibilità tec­

nica ed economica per la realizzazione di “Barriera antirumore lungo la S.P.2, all'altezza 



della scuola dell'infanzia S. Caiumi”, per un importo complessivo dell'intervento stimato in 
€ 250.000,00, di cui € 177.000,00 per lavori ed € 73.000,00 per somme a disposizione;

• che nell'elenco annuale 2019 annesso al programma triennale delle opere pubbliche 2019-
2021 è inserita l'opera ad oggetto “Barriera antirumore lungo la S.P.2, all'altezza della scuo­
la dell'infanzia S. Caiumi”

• che con determinazione n. 129 del 29/04/2019 è stato affidato l'incarico professionale per 
servizi  di  ingegneria  e  architettura di progettazione  esecutiva  architettonica e strutturale, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori 
dell'intervento ad oggetto all'ing. Marco Bruini con sede Savignano S/P (MO);

• che con determinazione n. 138 del 03/05/2019 è stato affidato l'incarico professionale per lo 
studio acustico e dimensionamento dell'opera in oggetto all'ing. Roberto Odorici con sede in 
Modena.

Dato atto,
• che con determinazione n. 440 del 04/12/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dell'o­

pera ad oggetto “Barriera antirumore lungo la S.P.2, all'altezza della scuola dell'infanzia S. 
Caiumi”,  per  un  importo  complessivo  dell'intervento  pari  a  €  180.000,00,  di  cui  € 
110.689,77 per lavori e € 69.310,23 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

• che con la stessa determinazione n. 440/2019 sopra citata è stata avviata, su piattaforma tele­
matica, la procedura di scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del Codice;

• che con determinazione n. 493 del 18/12/2019 veniva aggiudicato l'appalto per la realizza­
zione dell'opera “Barriera antirumore lungo la S.P.2 all'altezza della scuola dell'infanzia pa­
ritaria S. Caiumi” - CUP H61B18000320004 e CIG 8126527E37 - alla ditta G.S.P. Costru­
zioni  S.r.l.,  con  sede  in  Via  G.  Graziosi  650  -  41018  San  Cesario  S/P  -  P.  Iva  n. 
02196990366, determinando l'importo dei lavori in € 93.124,37 (al netto del ribasso offerto 
in fase di gara) di cui € 17.565,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso esclusi gli  
oneri Iva.

Accertato,
• che per la realizzazione dell'opera risulta necessario conferire incarico per il collaudo statico 

delle  strutture  e  degli  adempimenti  prescritti  di  cui  alla  L.  5 novembre  1971 n.  1086 e 
D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 con le modalità definite dal capitolo n. 9 del Decreto Ministe­
riale 17 gennaio 2018 - Testo Unico delle Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC2018).

Considerato
• che in ragione degli attuali carichi di lavoro che occupano l’Ufficio Tecnico Comunale, non 

è possibile dare corso all'incarico in oggetto all'interno dell'Ente e che pertanto risulta neces­
sario procedere con affidamento a professionista esterno, in possesso dei requisiti previsti 
dell'art. 24 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante procedura di affidamento ad operatore 
economico cosi come individuati dall'art. 46 del Codice.

 
Dato atto che

• l'importo  del  servizio,  stimato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  con  l'ausilio  del  D.M. 
17/06/2016, è pari a € 3.072,92, spese ed oneri accessori compresi oltre Iva ed oneri previ­
denziali di legge esclusi;

• per l'individuazione delle figure professionali per l'affidamento del servizio in oggetto, si ap­
plicano le procedure del codice dei contratti pubblici e che, in particolare, dato l'importo 
complessivo del servizio inferiore ad € 40.000,00, trova applicazione l'art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in materia di contratti sotto soglia;

• trattandosi di incarico di importo stimato inferiore a € 40.000,00 la Stazione Appaltante può 
procedere  mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più ope­
ratori economici.



Preso atto,
• dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che recita:”L’affidamen­

to e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del pre­
sente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di  
economicità, efficacia, tempestività e correttezza.”;

• delle Linee guida Anac  n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delib. n. 1097 del 26.10.2016 e aggior­
nate con delib. n. 2016 del 1° marzo 2018;

• che le Linee guida n. 4 dell'ANAC stabiliscono, al paragrafo 3.2, che “Nell’espletamento 
delle procedure semplificate di cui al richiamato articolo 36, le stazioni appaltanti garanti­
scono in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase 

di affidamento sia in quella di esecuzione;
e) al principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati;
f) al principio di non discriminazione e di parità di trattamento, una valutazione equa ed 

imparziale dei concorrenti e l’eliminazione di ostacoli o restrizioni nella predisposizione 
delle offerte e nella loro valutazione;

g) al principio di trasparenza e pubblicità, la conoscibilità delle procedure di gara, nonché 
l’uso di strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle informazioni relative 
alle procedure;

h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;     

i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti 
solo con alcune imprese,  favorendo la  distribuzione delle  opportunità  degli  operatori 
economici di essere affidatari di un contratto pubblico.

Dato atto che,
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

per  l'attivazione  della  procedura  di  affidamento  del  servizio  di  cui  all'oggetto  è  il 
Responsabile dell'Area Tecnica, ing. Pasquale Lo Fiego;

• che  al  presente  procedimento  è  stato  assegnato  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG): 
Z332D467D7.

Verificato che sulla piattaforma SATER della  Regione Emilia-Romagna sono presenti  categorie 
merceologiche adeguate al servizio qui richiesto

Ritenuto opportuno,
• procedere con l'affidamento dell'incarico per il collaudo statico dell'opera ad oggetto “Bar­

riera antirumore lungo la S.P.2, all'altezza della scuola dell'infanzia S. Caiumi” mediante af­
fidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice attraverso richiesta 
d'Offerta (RDO) ad un solo professionista tramite il Sistema Acquisti Telematici Emilia-Ro­
magna (SATER) stabilendo, quale criterio di aggiudicazione, il “minor prezzo” ai sensi del­
l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto,



• che la somma complessiva di € 3.898,92 (di cui € 3.072,92 per servizi, € 122,92 per oneri 
previdenziali con aliquota del 4% ed € 703,08 per Iva 22%) risulta finanziata al capitolo 
28116-703-2019 “Barriera antirumore lungo la S.p. 2 all'altezza della scuola dell'infanzia 
Caiumi – finanziato da avanzo investimento” (I=00669/2018) P.d.C. 2.02.01.09.012 d10. 
RRPP del Bilancio di previsione per l’anno 2020 che presenta la necessaria disponibilità.

Vista,
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi.

Dato atto,
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d'Area competente;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di  indire  procedura  negoziata  (Richiesta  di  Offerta)  con  consultazione  di  unico 
professionista, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per  l'affidamento 
dell'incarico per il collaudo statico dell'opera ad oggetto “Barriera antirumore lungo la S.P.2, 
all'altezza della scuola dell'infanzia S. Caiumi”;

2. di dare atto che la procedura verrà svolta nel rispetto delle seguenti condizioni contrattuali:
- rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i., D.P.R. 207/2010 (parte ultrattiva), linee guida emesse da 

ANAC;
- presentazione polizza professionale RCT;
- dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;
- rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014.

3. di stabilire che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto 
sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  sensi  dell’art.  32, 
comma 14, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.

4. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

5. di dare atto che i rapporti con il professionista saranno regolati a mezzo del disciplinare 
tecnico d'incarico.

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà applicato 
termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo.



7. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

8. di  impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto e che con 
l’invio dei Codici alla casella di posta elettronica dell’interessato la consegna si considera 
effettuata.

9. di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'albo pretorio online 
del Comune di Bomporto e che, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., tutti gli 
atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http:// 
www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14/03/2013 n. 33.

10. di dare atto  che la somma complessiva di € 3.898,92 (di cui  € 3.072,92 per servizi  e € 
826,00  per  oneri  previdenziali  ed  Iva)  risulta  finanziata  al  al  capitolo  28116-703-2019 
“Barriera antirumore lungo la S.p. 2 all'altezza della scuola dell'infanzia Caiumi – finanziato 
da  avanzo  investimento”  (I=00669/2018)  P.d.C.  2.02.01.09.012  RRPP  del  Bilancio  di 
previsione per l’anno 2020 che presenta la necessaria disponibilità.

11. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




